Nº 165, segunda-feira, 28 de agosto de 201724 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017082800024

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA No- 3.558, DE 25 DE AGOSTO DE 2017

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas, no uso de suas atri-
buições legais, resolve:

Exonerar, a pedido, OLIVAN SILVA QUEIROZ ocupante do
cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, Classe 5, Nível
501, SIAPE nº 2560883, lotado(a) no(a) Campus da UFC em So-
bral/Diretoria, a partir de 21.08.2017, nos termos do art. 34, caput, da
Lei 8.112/90 (Processo nº 23067.010356/2017-39).

PROFª. MARILENE FEITOSA SOARES

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

PORTARIAS DE 25 DE AGOSTO DE 2017

O Reitor da Universidade Federal do Espírito Santo, usando
de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o disposto
no Decreto 7.232/2010-PR, publicado no DOU 20/07/2010, resolve:

No- 1.833 - NOMEAR em caráter efetivo, ANTONIO ELOY DE
OLIVEIRA ARAUJO, em virtude de habilitação em concurso público
homologado pelo Edital nº 14/2017-R, publicado no DOU em
24/03/2017, de acordo com o Artigo 9º, item I da Lei 8112/90, para
o cargo de Analista de Tecnologia da Informação, Nível de Clas-
sificação E, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, nas
vagas destinadas à Ampla Concorrência, em regime de trabalho de 40
(quarenta) horas semanais. Código da vaga 0745373.

A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da
publicação deste ato no DOU. (Processo nº 23068.009928/2017-27).

O Reitor da Universidade Federal do Espírito Santo, usando
de atribuições legais e estatutárias, tendo em vista o disposto na
Portaria Interministerial MP/MEC nº 22/2007, retificada pela Portaria
nº 224/2007, na Nota Técnica nº 01/2007 - DEDES/SESU/MEC, de
03/08/2007 e na Lei nº 12.772, de 28/12/2012, RESOLVE:

A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da
publicação deste ato no DOU.

No- 1.834 - Nomear, em caráter efetivo em virtude de habilitação em
concurso público de provas e títulos, homologado pelo Edital nº
48/2014-R, publicado no DOU de 02/06/2014, KLAUS KONRAD
SCHEUERMANN, para exercer o cargo de Professor do Magistério
Superior, Classe Adjunto-A, Nível 01, do Quadro Permanente desta
Instituição Federal de Ensino, com lotação no Departamento de Agro-
nomia/CCAE, onde deve permanecer lotado por no mínimo 10 (dez)
anos, nos termos da Resolução nº 43/2005-Cun (CLÁUSULA DE
BARREIRA) em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, código
da vaga nº 0227304. (Processo nº 23068.013768/2017-11).

No- 1.835 - Nomear, em caráter efetivo em virtude de habilitação em
concurso público de provas e títulos, homologado pelo Edital nº
59/2017-R, publicado no DOU de 08/08/2017, MICHEL PICANÇO
OLIVEIRA, para exercer o cargo de Professor do Magistério Su-
perior, Classe Adjunto-A, Nível 01, do Quadro Permanente desta
Instituição Federal de Ensino, com lotação no Departamento de Ciên-
cias Florestais e da Madeira/CCAE, onde deve permanecer lotado por
no mínimo 10 (dez) anos, nos termos da Resolução nº 43/2005-Cun
(CLÁUSULA DE BARREIRA) em regime de trabalho de Dedicação
Exclusiva, código da vaga nº 0930045. (Processo nº
2 3 0 6 8 . 0 1 4 0 2 6 / 2 0 1 7 - 11 ) .

REINALDO CENTODUCATTE

Art. 2º - Esta designação corresponde a Função Comissio-
nada de Coordenação de Curso - código FCC, a partir de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

PORTARIA No- 59.669, DE 24 DE AGOSTO DE 2017

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE,
no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no artigo 2º, da
Lei nº 9.007, e a delegação de competência outorgada pela Portaria/MEC nº
404, de 07/05/2009, resolve autorizar a cessão do (a) servidor (a), perten-
cente ao Quadro de Pessoal desta Instituição, na forma abaixo indicada:

Servidor (a): BEATRIZ TEIXEIRA GONÇALVES
Cargo: Assistente em Administração
Matrícula SIAPE: 1945142
Solicitação: Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares -
EBSERH/MEC
Cargo Comissionado: Chefe da Unidade de Contratos (GF

0027)
Amparo Legal: Inciso I, do Art. 93, da Lei nº 8.112/90 e Art.

7º da Lei nº 12.550/2011
Responsabilidade do ônus: Órgão Cedente
Processo nº: 23069.006727/2017-68

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

PORTARIA Nº 59.670, DE 24 DE AGOSTO DE 2017

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de
suas atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo UFF nº
23069.042229/2017-89, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária a MALBELY FATIMA DE
ABREU BASTOS, matrícula SIAPE nº 308669, ocupante do cargo de Pro-
fessor do Magistério Superior, Classe Adjunto, Nível IV, do Plano de Car-
reiras e Cargos de Magistério Federal, do Quadro de Pessoal Permanente
desta Universidade, com fundamento no artigo 3º, incisos I, II, III e parágrafo
único da Emenda Constitucional nº 47/05, código de vaga 237732, com pro-
ventos integrais, cumulativamente com o adicional por tempo de serviço no
percentual de 14% (quatorze por cento), com a Retribuição por Titulação.

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

DESPACHO DO REITOR
Em 25 de agosto de 2017

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso da
competência subdelegada pela Portaria MEC 404, de 23/04/2009,
AUTORIZA O AFASTAMENTO NO EXTERIOR de:

AURA CONCI, Professor do Magistério Superior, para in-
tercâmbio, na "University Politehnica of Bucarest", de 06 a
18/09/2017, e para participar do "ICSAAM" de 19 a 24/09/2017, em
Bucharest, Romania, com ônus limitado (Erasmus+). Dec. 1.387/95,
art. 1º - V. (Proc. 23069.011977/2017-10).

BERNARDO ANTONIO PEREZ DA GAMA, Professor do
Magistério Superior, para participar do "Game Symposium 2017" em
Kiel, Alemanha, de 17 a 23/09/2017, com ônus limitado. Dec.
1.387/95, art. 1º, §1º. (Proc. 23069.042449/2017-11).

CYBELE TAVARES MAIA VINAGRE, Professor do Ma-
gistério Superior, para participar do "IX LAGOS 2017", em Marselha,
França, de 08 a 17/09/2017, com ônus limitado. Dec. 1.387/95, art.
1º, § 1º. (Proc. 23069. 043013/2017-31).

EUNICE DE CASTRO E SILVA, Técnico em Assuntos Edu-
cacionais, para participar do Simposio Argentino sobre "Tecnología y
Sociedad", em Córdoba, Argentina, de 03 a 09 de setembro de 2017,
com ônus limitado. Dec. 1.387/95, art. 1º, § 1º. (Proc. 23069.
007883/2017-46).

THIAGO NAZARETH DE OLIVEIRA, Analista de Tec-
nologia da Informação, para participar do "2º Foro de Innovación
TUI", em La Serena, Chile, de 04 a 08/09/2017, com ônus UFF/PRO-
PLAN (passagens e diárias). Dec.1.387/95, art. 1º- IV. (Proc.
23069.008235/2017-15).

UÉVERTON DOS SANTOS SOUZA, Professor do Magis-
tério Superior, para participar do "ALGO 2017", em Viena, Áustria,
de 01 a 09/09/2017 e do "LAGOS 2017", em Marselha, França, de 10
a 15/09/2017 com ônus limitado. Dec. 1.387/95, art. 1º, § 1º. (Proc.
23069. 012047/2017-83).

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA No- 4.063, DE 27 DE JULHO DE 2017

O Reitor da UFG, no uso das atribuições que lhe confere o
art. 56 do Regimento Geral, resolve:

Prorrogar, até 31/12/2017, conforme disposto no art. 4º, da
Lei nº 8.745, de 09/12/1993, com a redação dada pela Lei nº 10.667,
de 14/05/2003, a vigência do contrato dos seguintes professores subs-
titutos: Guilherme Martins Teixeira Borges, Matrícula nº
1795568/SIAPE, Professor Substituto, em regime de trabalho de qua-
renta horas semanais, lotado na Faculdade de Direito, conforme pro-
cesso nº 23070.1854/2016-51, Luciano Carlos Ferreira, Matrícula nº
2476650/SIAPE, Professor Substituto, em regime de trabalho de qua-
renta horas semanais, lotado na Faculdade de Direito, conforme pro-
cesso nº 23070.1854/2016-51, Pedro Paulo Guerra De Medeiros, Ma-
trícula nº 2312582/SIAPE, Professor Substituto, em regime de tra-
balho de quarenta horas semanais, lotado na Faculdade de Direito,
conforme processo nº 23070.1854/2016-51

ORLANDO AFONSO VALLE DO AMARAL

PORTARIA No- 4.304, DE 14 DE AGOSTO DE 2017

O Vice-Reitor da UFG, no exercício da Reitoria, no uso das
atribuições que lhe confere o disposto no art. 56, do Regimento Geral,
resolve:

Exonerar, a pedido, Marcia Eliete Ferreira, Matrícula nº
1357333/SIAPE, Técnico em Enfermagem, Nível de Classificação D,
Classe de Capacitação III, Padrão 10, lotada no Hospital das Clínicas,
nos termos do art. 34, da Lei nº 8.112/90, tornando a medida efetiva
a contar de 31/08/2017. (Processo nº 23070.011908/2017-77)

MANOEL RODRIGUES CHAVES

PORTARIAS DE 15 DE AGOSTO DE 2017

O Vice-Reitor da UFG, no exercício da Reitoria, usando da
competência delegada pela Portaria MEC nº 404 de 23/04/2009, pu-
blicada no D.O.U. de 07/05/2009, resolve:

No- 4.308 - Autorizar o afastamento do País a Ivanilda Aparecida
Andrade Junqueira, Matrícula nº 1478615/SIAPE, Professor Adjun-
to,lotada na Faculdade de Ciências Sociais, para participar do "15º
Congreso Red POP", com apresentação de trabalho, na cidade de
Buenos Aires/Argentina, no período de 20 a 26/08/2017, com ônus
limitado para a Universidade Federal de Goiás, de acordo com o art.
1º, do Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do Decreto nº 1.387/95, alterado
pelo Decreto nº 2.349/97. (Processo nº 23070.011672/2017-79)

No- 4.310 - Autorizar o afastamento do País a Juarez Patrício De
Oliveira Júnior, Matrícula nº 1127281/SIAPE, Professor Titular/EA,
para participar de "Excursão Técnica nos Estados Unidos da Amé-
rica", representando a UFG como Diretor Técnico da RTVE, na
cidade de Waterloo/EUA, no período de 27/08 a 09/09/2017, com
ônus limitado para a Universidade Federal de Goiás, de acordo com
o art. 1º, do Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do Decreto nº 1.387/95,
alterado pelo Decreto nº 2.349/97. (Processo nº 23070.011671/2017-
24)

No- 4.311 - Autorizar o afastamento do País a Fábio Morato De
Oliveira, Matrícula nº 2152773/SIAPE, Professor Adjunto A, lotado
na UAE/Ciências da Saúde da Regional Jataí, para participar do
"AMEE 2017 - An International Association For Medical Education",
na cidade de Helsínquia/Finlândia, no período de 23 a 31/08/2017,
com ônus limitado para a Universidade Federal de Goiás, de acordo
com o art. 1º, do Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do Decreto nº
1.387/95, alterado pelo Decreto nº 2.349/97. (Processo nº
2 3 0 7 0 . 0 11 9 0 4 / 2 0 1 7 - 9 9 )

No- 4.312 - Autorizar o afastamento do País a Sinval Martins De
Sousa Filho, Matrícula nº 2567001/SIAPE, Professor Associado, lo-
tado na Faculdade de Letras, para participar dos eventos: "I Encontro
Internacional da Rede de Estudos da Língua Portuguesa ao Redor do
Mundo: Resultado, Desafios e Oportunidades", "Missão de Trabalho"
e "VI SIMELP - Simpósio Mundial de Estudos da Língua Portu-
guesa", com apresentação de trabalho, nas cidades de Chieti-Pes-
cara/Itália e Santarém/Portugal, no período de 16 a 31/10/2017, com
ônus limitado para a Universidade Federal de Goiás, de acordo com
o art. 1º, do Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do Decreto nº 1.387/95,
alterado pelo Decreto nº 2.349/97. (Processo nº 23070.011988/2017-
61)

O Vice-Reitor da UFG, no exercício da Reitoria, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 56 do Regimento Geral, consi-
derando o disposto na Orientação Normativa nº 05/MP, publicada no
D.O.U. de 29/09/2009 e tendo em vista o que consta no, resolve:

No- 4.313 - Contratar, com fundamento na Lei nº 8.745, de 09/12/93,
alterada pelas Leis nº 9.849, de 26/10/99 e 10.667, de 14/05/03, e MP
nº 525/2011, de 15/02/2011, Juliana Venancio Silva Naves, como
Professor Substituto, em regime de 40 (quarenta) horas semanais,
com a remuneração equivalente ao padrão inicial da classe de Pro-
fessor Auxiliar com a RT correspondente ao título de Especialista,
tendo em vista o disposto no Art. 2º, da ON nº 5/MP, publicada no
D.O.U. de 29/09/09, para prestar serviços na UAE Ciências Sociais
Aplicadas da Regional Jataí, Área/Disciplina: Direito, sendo a vi-
gência do contrato a partir da publicação deste ato no Diário Oficial
da União, até 31/12/2017. (Processo nº 23070.008136/2017-96)

O Vice-Reitor da UFG, no exercício da Reitoria, , no uso das
atribuições que lhe confere o disposto no art. 56 do Regimento Geral,
resolve:

No- 4.315 - Declarar, nos termos do art. 33, inciso IX da Lei nº
8.112/90, a vacância do Cargo de Assistente de Administração, Nível
de Classificação D, Classe de Capacitação IV, Padrão 14, ocupado
por Aparecida Fogaca E Souza, Matrícula nº 1127495/SIAPE, lotada
na Regional Goiás, a contar de 05/08/2017, data do óbito da ser-
vidora. (Processo nº 23070.012143/2017-92)

O Vice-Reitor da UFG, no exercício da Reitoria, usando da
competência delegada pela Portaria MEC nº 404 de 23/04/2009, pu-
blicada no D.O.U. de 07/05/2009, resolve:

No- 4.317 - Autorizar o afastamento do País a Márcia Rodrigues Cappelle
Santana, Matrícula nº 1763854/SIAPE, Professor Adjunto, lotada no Ins-
tituto de Informática, para participar do "LAGOS - IX Latin and Ame-
rican Algorithms, Graphs and Optimization Symposium" e "CID - Co-
lourings, Independence and Domination 17th Workshop on Graph Theo-
ry", nas cidades de Marselha/França e Piechowice/Polônia, no período de
09 a 24/09/2017, com ônus limitado para a Universidade Federal de Goiás

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

PORTARIA No- 59.658, DE 23 DE AGOSTO DE 2017

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de
suas atribuições legais, estatutárias e regimentais; Considerando o que
consta no processo nº 23069.043116/2017-09; resolve:

Art. 1º - Dispensar, a pedido, SILVIA MARIA BAETA CA-
VALCANTI, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº
311386, pertencente ao Quadro Permanente desta Universidade, da
função de Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Mi-
crobiologia e Parasitologia Aplicadas, níveis Mestrado e Doutorado,
do Instituto Biomédico, designada pela Portaria nº. 55.640 de
15/02/2016, publicada no D.O.U. de 16/02/2016. FCC.

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

PORTARIA No- 59.661, DE 23 DE AGOSTO DE 2017

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de
suas atribuições legais, estatutárias e regimentais; Considerando o que
consta do processo nº 23069.043116/2017-09; resolve:

Art. 1º - Designar CLAUDIA LAMARCA VITRAL, Pro-
fessor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº. 311391, per-
tencente ao Quadro Permanente da Universidade, ora Vice-Coorde-
nadora do Programa de Pós-Graduação em Programa de Pós-Gra-
duação em Microbiologia e Parasitologia Aplicadas, níveis Mestrado
e Doutorado, do Instituto Biomédico, para assumir a função de Co-
ordenadora do referido curso, com o intuito de convocar o Colegiado
no prazo de 60 (sessenta) dias, a fim de proceder a um novo processo
eleitoral para indicação de novos Coordenador e Vice-Coordenador.

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-08-28T05:26:10-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial